
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.838 del 30/06/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 838 Del 30/06/2023

OGGETTO:SOSTITUZIONE UNITÀ ESTERNE VRF E RICOLLEGAMENTO
DELL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DEL MUNICIPIO - PERIZIA 23-23
DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - DITTA: DIDDI SRL CIG:
9937099183 CUP: F24J23000440004

CIG: 9937099183
CUP: F24J23000440004

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
apprvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;
Dato atto l’art. 51, comma 2.1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 (“Decreto Semplificazione Bis”)
consente alle stazioni appaltanti di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture fino
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €. 150.000 e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
€. 139.000;
Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore all’importo di €. 139.000,00 e
ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 51, comma 2.1, lett. a)
del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla Legge 108 del 29 Luglio 2021;

Dato atto altresì che:
- in data 30/05/2023è statorichiesto il preventivo per la sostituzione delle macchine esterne
dell’impianto di climatizzazione a tre Ditte ovvero la Possenti Srl, la Diddi Srl e la Service
Impianti Srl;
- solo due delle tre ditte hanno inviato offerta ovvero la Diddi Srl e la Service Impianti Srl;
- alle due ditte che hanno risposto è stata inviata ulteriore richiesta in merito alle tempistiche di
installazione viste le alte temperature stagionali al fine di garantire una situazione di comfort ai
dipendenti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.838 del 30/06/2023

2 di 4

- la ditta Diddi Srl è risultato l’operatore più economico e più veloce;
- Il D.L. 77/2021 convertito con modificazione dalla Legge 108 del 29 Luglio 2021 dispone che
“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo
n. 50 del 2016”
- a seguito di indagine esplorativa effettuata, nel rispetto del principio di rotazione, tramite la
piattaforma Start, come da documentazione agli atti, la ditta Diddi SRL con sede in Viale Adua
348 – 51100 Pistoia (PT) P.I. 00473850477 risulta disponibile ad eseguire il servizio in oggetto,
meglio descritto negli elaborati agli atti presso l’ufficio LL.PP., con un ribasso ottenuto
sull’importo a base d’asta pari al 17,76000 per cui l’importo dell’affidamento risulta essere di €.
63.418,72 oltre €. 13.952,12 per iva al 22% di legge, così per un totale di €. 77.370,84;
- dopo attenta verifica è stata appurata la congruità del prezzo summenzionato;
- il servizio è rispondente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve
soddisfare;

Vista la regolarità del DURC protocollo n. INAIL_39008783 agli atti presso l’ufficio;
Ritenuto di affidare l’esecuzione della sostituzione unità esterne VRF e ricollegamento
dell’impianto di condizionamento del municipio alla ditta Diddi SRL con sede in Viale Adua 348
– 51100 Pistoia (PT) P.I. 00473850477 per l’importo di €. 77.370,84 (IVA compresa);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:
• l’esecuzione della sostituzione unità esterne VRF e ricollegamento dell’impianto di

condizionamento del municipio corrisponde alle esigenze dell’Amministrazione
Comunale

• l’oggetto del contratto è la “ SOSTITUZIONE UNITÀ ESTERNE VRF E
RICOLLEGAMENTO DELL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DEL
MUNICIPIO - PERIZIA 23-23”

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata autenticata;
• le clausole contrattuali sono quelle fissate dal foglio d’oneri;
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo

Visti:

•il D.Ls. n. 50/2016 Codice Appalti,

•l’art. 51, comma 2.1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla
Legge 108 del 29 Luglio 2021; consente alle stazioni appaltanti di effettuare affidamenti
diretti per servizi e forniture fino affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.

•le linee guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti
le procedure negoziate sotto soglia;

•il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

•l’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
trasparenza amministrativa;

•il D.Lgs n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi
interferenziali;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.838 del 30/06/2023

3 di 4

•la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle
convenzioni Consip;

•il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

•il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali
in materia di documentazione amministrativa;

Preso atto della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse da parte del Responsabile
del Procedimento, in atti d’ufficio

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs.
267/2000

Visto il D.Lgs. 118/2011,si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi, sul
Cap. 9489/00

DETERMINA

1. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, alla ditta Diddi SRL con sede in
Viale Adua 348 – 51100 Pistoia (PT) P.I. 00473850477, la quale ha offerto un
ribasso sull’importo a base d’asta del 17,76000 per cui l’importo dell’affidamento
risulta essere di €. 63.418,72 oltre €. 13.952,12 per iva al 22% di legge, così per un
totale di €. 77.370,84, per la SOSTITUZIONE UNITÀ ESTERNE VRF E
RICOLLEGAMENTO DELL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DEL
MUNICIPIO.

2. Di impegnare, a favore della ditta Diddi SRL come sopra identificata la somma
complessiva di €. 77.370,84 (IVA compresa) sul Cap. 9489/00.

3. Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, l’esecuzione
anticipata e in via d’urgenza, del contratto ai sensi dell’art.32, comma 8, del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall’art.8, comma 1, lettera a), del
D.L.76/2020, convertito in Legge n°120/2020, dal D.L. 77/2021 e, in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed
autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione dell’affidamento e
al pagamento del corrispettivo pattuito, ma solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

4. Di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio;
5. Di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e

gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32
della Legge 190/2012.

6. Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche intervenute che il
Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è l’arch. Simone Pedonese.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.001 01.06 948900 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.838 del 30/06/2023

4 di 4

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

844 N. 1922 € 77.370,84 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIDDI S.R.L.
Codice Fiscale: 00473850477 - P.Iva: 00473850477

Descrizione Impegni Assunti

SOSTITUZIONE UNITÀ ESTERNE VRF E RICOLLEGAMENTO DELL’IMPIANTO DI
CONDIZIONAMENTO DEL MUNICIPIO - PERIZIA 23-23DETERMINA DI AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA - DITTA: DIDDI SRLCIG: 9937099183 CUP: F24J23000440004

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


